[image: image3.emf]

PROJETO DE LEI Nº
 90, 19 de  setembro de  2016.

“Dispõe sobre denominação de Próprio Municipal”.

JOÃO CURY NETO Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado de “Rosa Mônica de Sousa”, o Centro de Referência de Assistência Social - CRAS Norte, localizado na Rua Hermínio Marco Calônego nº 124, Jardim Panorama.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Com a presente Proposição pretende o Executivo denominar de “Rosa Mônica de Sousa”, o Centro de Referência de Assistência Social - CRAS Norte, localizado na Rua Hermínio Marco Calônego nº 124, Jardim Panorama.

Primeiramente, temos que a denominação dos logradouros e próprios, nos termos da Lei 4282/02, é a forma legal adotada para identificação dos logradouros e próprios municipais.

Lembramos também que a falta de nomes definitivos gera alguns inconvenientes, pois é comum ocorrer confusões na localização dos endereços.

Temos ainda que com a denominação dos logradouros e próprios públicos, a cidade preserva a memória de seus ilustres moradores, reforçando sua identidade.

Por outro lado, o ora homenageada, servidora pública, foi uma pessoa muito querida e atuante em Botucatu e Região, que com seu trabalho e dedicação  muito contribuiu para o desenvolvimento regional.

Respeitada e admirada, exerceu com zelo e dedicação seu trabalho, comprometida com a efetivação da Política Nacional de Assistência Social e do Sistema Único de Assistência Social.

Trata-se de uma justa homenagem do Poder Executivo que, instruindo a presente proposta, encaminha breve histórico, Certidão de Óbito e a fotografia da homenageada.

Presentes, assim, os pressupostos dos incisos do artigo 4º da Lei nº 4.282, de 23 de julho de 2002, e de seu artigo 8º, aguardo seja a presente Proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores.
Atenciosamente,
João Cury Neto

Prefeito Municipal

BIOGRAFIA

Rosa Mônica de Sousa, nasceu em Fartura/ SP, aos  22 de agosto de 1976, filha de Geraldo Vaz de Sousa  e Nazira Maria Viera de Sousa, irmã de Gerson Aparecido, Maria Aparecida e Júlio César de Sousa.

Mãe de Pamela Regina de Sousa Calixto e João Vitor de Sousa.

Iniciou o caminho para a carreira profissional, como estagiária de Serviço Social na Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura de Botucatu em janeiro de 1998, aos 21 anos de idade, quando ainda frequentava o curso de graduação em Serviço Social na UNIFAC. Na ocasião, desenvolveu atividades no Projeto Vida Nova no Jardim Ciranda, onde hoje funciona o Centro de Referência de Assistência Social - CRAS da Região Leste, finalizando o estágio em dezembro de 1999, quando concluiu o curso de graduação, tornando-se assim,  Assistente Social.

No início do ano de 2003, após aprovação em concurso público, ingressou na Prefeitura Municipal de Tupã/SP no cargo de Assistente Social, compondo a equipe técnica de um dos  CRAS daquela localidade,  lá permanecendo até o mês de maio de 2009, quando retornou a Botucatu, para também, após aprovação em  concurso público,  ingressar na  Diretoria Regional de Assistência e Desenvolvimento Social – DRADS,  onde  assumiu em junho de 2009, o cargo de  Agente de Desenvolvimento Social, passando a atuar junto  as equipe técnicas da área de Assistência Social das prefeituras municipais da região administrativa  sob responsabilidade da DRADS de Botucatu, orientando essas equipe na implementação do Sistema Único de Assistência Social - SUAS.

Ao longo de seu trabalho na DRADS, foi sempre reconhecida como profissional competente e comprometida com a efetivação da Política  Nacional de Assistência Social e do Sistema Único de Assistência Social.

Em 04/02/2015, aos 38 anos de idade, no cumprimento de suas funções, quando retornava do município de Conchas, onde havia  se reunido com os técnicos da área de  Assistência Social, daquele município, faleceu vitimada por um acidente automobilístico  na rodovia Marechal Rondon.

.

[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

[image: image2.emf]
[image: image3.emf]